

Ministeren bedes oplyse, om - og i givet fald hvordan og hvor hurtigt - ministeren vil sikre, at der ikke sker overbelægning på Regionshospitalet i Randers? Der henvises til <https://www.dr.dk/nyheder/indland/bekymring-over-massivoverbelægning-i-randers-patienter-maatte-koeres-til-andre>
Sundheds- og Ældreministeriet
Holbergsgade 6
1057 Kbh. K

Folketingsspørgsmål 1003 vedr. overbelægning på RH Randers

Region Midtjylland er blevet bedt om at bidrage med svar på folketingsspørgsmål om, hvordan og hvor hurtigt ministeren vil sikre, at der ikke sker overbelægning på Regionshospitalet i Randers, herunder hvilke initiativer, der er igangsat specifikt på Regionshospitalet Randers i forhold til overbelægning.

Region Midtjyllands hospitaler oplevede primo april 2018 et ekstraordinært stort indtag af akutte patienter, som medførte overbelægning. Særligt var der et stort pres på de medicinske afdelinger, hvor mange patienter – især ældre eller i forvejen syge borgere – blev indlagt med lungebetændelse og influenza. På alle hospitaler iværksatte man særlige tiltag, herunder åbning af ekstra senge og aflysning af ambulatorietider og elektive operationer for at sikre den nødvendige behandling til behandling af de mange akutte patienter.

Regionshospitalet Randers blev særligt hårdt ramt, idet al fysisk kapacitet var udnyttet. Regionshospitalet Randers havde i løbet af marts oplevet en stigning på næsten 11 % i antallet af akutte patienter sammenlignet med samme tid sidste år, som også var præget af stor sæsonbetonet travlhed.

Der blev torsdag den 5. april 2018 indkaldt til hastemøde mellem direktionen, de fem hospitalsledelser og præhospitalet med henblik på koordinering og en fælles plan for, hvordan man kunne hjælpe hinanden henover weekenden.

Allerede fra samme dag blev Akutmodtagelsen på Regionshospitalet Randers aflastet ved at Præhospitalets ambulancer fordelte patienterne til de øvrige hospitaler i regionen ud fra størrelse og belægning. Patienter i Randers-området med behov for indlæggelse med udrykning blev fortsat kørt til Regionshospitalet Randers. Lørdag den 9. april var den kritiske overbelægning på Regionshospitalet Randers igen på et niveau, som hospitalets ansatte selv kunne håndtere, hvorefter hospitalet igen modtog alle akutte patienter.

Regionshuset
Viborg

Sundhedsplanlægning
Skottenborg 26
Postboks 21
DK-8800 Viborg
Tel. +45 7841 0000
kontakt@rm.dk
www.rm.dk

midt
regionmidtjylland

Dato 29-05-2018
Sagsbehandler Mette Byrgiel Bach
mette.byrgiel.bach@rm.dk
Tel. +4521365213
Sagsnr. 1-31-72-53-17

Side 1

Fælles indsats mod kritisk overbelægning

I forhold til styring på tværs af hospitalerne løses situationerne med kritisk overbelægning ved, at hospitalerne indbyrdes indgår aftaler om at overtage hinandens indkomne patienter. Det kan være for en periode eller et bestemt antal patienter eller ved akutte indlæggelser.

Regionens Akutstyregruppe har i den forbindelse besluttet at nedsætte en regional arbejdsgruppe, der med udgangspunkt i et koncernperspektiv skal komme med forslag til:

- 1) Teknologisk understøttelse af real time overblik, det vil sige etablering af et elektronisk regionalt overblik over tidspunktets aktuelle belægningsprocenter og de ressourcer, der er til at tage imod patienter. Overblikket skal omfatte alle hospitaler (inklusive Psykiatri og Præhospital) – et fælles regionalt overbliksværkstøj i Klinisk Logistik.
- 2) En fælles regional retningslinje, der beskriver, hvorledes perioder med kritisk høj belægning kapacitetsstyres afhængig af forskellige belastningsscenarier. Der skal også foretages en vurdering af Præhospitalets muligheder for at bidrage til udnyttelsen af kapacitet på tværs af akuthospitaler.
- 3) Hvorledes et regionalt elektronisk real time overblik og organisation kan anvendes ved større regionale beredskabssituationer.

Dette arbejde løber i 2018 og vil være færdigt inden oktober 2018.

Der er således et godt samarbejde mellem regionernes hospitaler mhp. at sikre en hensigtsmæssig kapacitetsudnyttelse, lige som der er taget de fornødne initiativer til at sikre en hurtig håndtering af udfordringerne, når ekstraordinære situationer opstår.